

PAMINKLAS – LINKUVOS PRAEIČIAI IR ATEIČIAI

NUTOLO GARSI LINKUVOS ŠVENTĖ. TAČIAU VIENYBĖS AIKŠTĖJE LIKO SVARBŲ ĮVYKŲ LIUDIANTIS PAMINKLAS...

Atsistojo nebylus, bet daug sakantis akmuo – „Linkuvai ir linkuviams“. Prieš aštuoniolika metų gimusios idėjos įgyvendinimą apsun- kino lėšos. Peržengusi pusės tūkstančio gyvavimo slenkstį, Linkuva kantriai žvelgė užsibrėžto tikslo link. Sulaukė šventos dienos! Lietuvos šimtmečio kelyje skambant didin- gam šūkiui „Čia „Tėvynė – Lietuva, gimtinė – Linkuva“ svajonė išsipildė!

Žiemgalis, monografijos „Linku- va“ sudarytojas ir paminklo atsiradi- mo iniciatorius Vytautas Didžpetris jaudinosi laikmečio diktuojamo- je situacijoje. Artėjant lemtingai aki- mirkai – paminklo sutikimui, leidė- jas, paminklosaugininkas, inžinie- rius ilgai tylėjo, o ketvirtą dieną pra- bילו – vykęs darbas! Šitaip nekilno- jamųjų kultūros vertybių ekspertas įvertino naujo paminklo autoriaus, skulptoriaus Algirdo Bosu ir archi- tekto Liucijaus Dringelio kūrybą. Pri- taikytas kovotojams už Tėvynės lais- vę, žemdirbystei, Linkuvos karmeli- tų vienuolynui, krašto švietimo rai- dai... Paminklo papėdėje įrėžtos ge- radarių pavardės.

– „Sugrįžtu į tave Aukštaitijos da- ngau...“ – Jono Strielkūno eilėraš- čiu šventadienio publikos širdis tan- kiau privertė plakti Kalpokuose gi- musio, žinomo radijo diktoriaus, spaudos apžvalgininko, fotomeni- ninko, kaktajuosčių kolekcininko Juozo Šalkausko balsas. Kraštie- tis už nuoširdų bendradarbiavimą ir svarbų indėlį Jonišio kultūriniam gyvenimui pripažintas Jonišio gar- bės piliečiu. Paminklo atidengimo ceremonijos vedėjas ir skaitovas J. Šalkauskas – savas ir Linkuvoje (šių eilučių autorei daug anksčiau paai- škinęs, kodėl tokia garbė – ne Pak- ruojui – mama į Joniškį išsivežė pus- antrų metų)...

Skulptorius A. Bosas šventės da- lyvių mintis pasuko į „užtrukusį pa- minklo procesą“. Išvardijo metų ypatumus, istorinius liepos įvykius, kvie- sdamas džiaugtis didžiausia diena. Architekto L. Dringelio paste- bėjimu, nei projektas, nei pamink- las... iki galo dar neįgyvendintas, o paliktas įsipareigojimui: mat, pa- minklas „stovi pavojingoje transpor- to saloje“, todėl teks pasirūpinti ir aikštės erdve...

Linkuvos seniūnės Gitanos Pa- šiškevičienės džiaugsmui, „Linku- vai ir linkuviams“ paminklas atideng- tas Lietuvos šimtmečio, o jo suma- nytoją V. Didžpetrį, skulptorių, archi- tektą apdovanojo juvelyriškomis pa- dėkomis. Ta proga susirinkusius sveikino rajono meras Saulius Ge- gieckas, Administracijos direktorė Erika Kižienė. 40- ają laidą Linkuvo- je baigusio Vito Žukausko laišką per- skaitė Genovaitė Praniulienė, au- toriaus vardu kviesdama nenuleisti ran- kų, galvoti apie čia gimusius, au- gusius, išėjusius amžinybėn...

Plojimai palydėtas prašymas įteikti gėlių puokštę seniūnei G. Pa- šiškevičienei bei Lietuvai ir pasauliui apie tėviškėnus žinias perduodančiai mokytojai Emilijai Stanevičienei.



AUTORĖS nuotraukose: Linkuvos seniūnė Gitana Pašiškevičienė dė- koja paminklo skulptoriui Algirdui Bosui



Linkuvos Švč. Mergelės Marijos Škaplierinės bažnyčioje muzikos ir poezijos valandą dovanojo iš dešinės – baritonas Dainius Puišys, aktorė Gražina Urbonaitė, sopranas Regina Šilinskaitė, koncertmeis- terė Jurgita Kazakevičiūtė

Paminklą šventino Šiaulių vysku- pas Eugenijus Bartulis. Skambėjo nuotaikingos merginų dainos, kvie- čiančios nepamiršti „pradžios ir pa- baigos“, žengiant į bet kurią pasau- lio pusę...

Giesmėmis ir žodžiais sakralinė- je valandoje visus šildė aktorė Gra- žina Urbonaitė, sopranas Regina Ši- linskaitė, baritonas Dainius Puišys, vargonavusi, fortepijonu bažnyčio- je akompanavusi Jurgita Kazakevi- čiūtė. Linkuvos seniūnija apdovano- jo Kurmių šeimą – Bronytę, Stasį, le- vą. Šventišką sekmadienį prizai pri- mins augantiems Šimtmečio vai- kams, Linkuvos kultūros centro di- rektoriui Methardui Zubui, talentin- goms atlikėjoms Marijai Kacilevičiū- tei, Emilijai Pūkevičiūtei ir kitiems. Parlamentaro Arūno Gumuliausko padėkos įteiktos buvusiai seniūnei Kazimierai Bacevičienei, verslinin- kams Vladislavui Kubilickui, Valdui Vaicekauskui.

Gurgėjo tautodailės mugė, skai-

tytojus viliojo knygų autoriai. Ne pir- mą kartą Škaplierinės atlaiduose vie- šinti rašytoja Liudmila Petkevičiūtė atviravo: Linkuvoje jaučiu gerą aurą ir gėriuosį šventę! Garsi aktorė ir skaitovė Gražina Urbonaitė, prisėdu- si prie J. Paukštelio atminimo ak- mens „Čia – mūsų namai“, visa esy- be „sėmė“ žydintį vasaros geltonį, mintyse rikiuodama „žodžius – iki šir- dies“ – su poeto Justino Marcinke- vičiaus lyrika...

Žiemgalio Stasio Tumėno žo- džiais, į Linkuvą, tą įstabiai tarp neaprėpiamų Šiaurės Lietuvos ly- gumų į kalną palypėjusį vaikystės miestą, šimtus linkuvių vilioja ne tik garsieji Škaplierinės atlaidai, bet ir vis dar nepasiduodančios Mūsų krantai, santūriosios mies- telio bažnyčios mūrai...

Kalbininkas mokslininkas tą- dien įdėmiai žvelgė ir į naują pa- minklą, didžiudamasis, kam jis priklauso...

N. NILYTĖ

Nelaimės, įvykiai

Pakruojyje, Pr. Mašiotu g., iš įmonės inkasacijos metu paimtas 50 eurų vertės padirbtas banknotas.

Vytauto Didžiojo g., namuose, neblaivus (1,41 prom.) vyras, gim. 1980 m., sumušė neblaivią seserį, gim. 1983 m. Nukentėjusioji į medikus nesikreipė. Įtariamasis uždarytas į areštinę.

Vytauto Didžiojo g., bute, neblaivūs vyrai (gim. 1952 m. ir gim. 1976 m.) sumušė neblaivų (1,41 prom.) vyrą, gim. 1980 m. Nukentėjusysis išleistas gydytis ambulatoriškai.

Linkuvoje, kieme, neblaivus (2,71 prom.) vyras, gim. 1982 m., sumušė kitą neblaivų (0,36 prom.) vyrą, gim. 1986 m. Nukentėjusysis gydomi ambulatoriškai. Įtariamasis uždarytas į areštinę.

Vėbarių kaime, namuose, rastas vyro, gim. 1947 m., lavonas be išorinių sužalojimų.

Gačionių kaime, namų malkinėje, rastas vyro, gim. 1957 m., lavonas be išorinių sužalojimų.

Parengta pagal Šiaulių apskrities vyriausio policijos komisariato pranešimus

Sveikina

*Miela mūsų Mama, esi tarsi saulė –
Tavo veidas šviečia lyg ryto rasa...
Tu pati geriausia visame pasauly,
Nes tokia šioj žemėj mums esi viena.*
**Violetą ZYKIENĘ 50-ties metų
jubilejaus proga sveikina –**



vyras, dukra su vaikais ir penki sūnūs su šeimomis

GĖLININKAI GROŽĖJOSI KĖDAINIŲ KRAŠTU

Keliskart per metus į ekskursijas besileidžiantys gėlininkų klu- bo nariai (vad. Audronė Kibildienė) praėjusį mėnesį vyko apžiū- rėti Kėdainių krašto. „Išvažiuojame tikrai nemažai, tačiau atro- do, kad dar tiek daug nematytų vietų, vos grįžę imame planuoti kitą kryptį, o Kėdainių rajoną taip detaliai apžiūrėjome pirma- kart“, – sakė klubo vadovė ir ekskursijos organizatorė. Be šios kelionės, gėlininkai šiemet jau lankėsi Burbiškio dvare ir Latvijo- je – Salaspilyje. Kol dar šilta, planuoja išvykti dar kur nors.

Beveik dvi dešimtys gėlininkų pirmiausia sustojo Dotnuvoje, kur tos vietos žinomas sodininkas ir gėlininkas Romanas Kuprys supažindino su širdine aralija, vyras šio dar Lietuvoje retai sutinkamo augalo augina dau- gjiau nei hektarą, o iš lapų, šaknų ir žiedų gamina įvairias sveikatos stiprini- muo ir net gydymui tinkamas užpiltines. Lietuviškuoju ženšeniu dar vadina- mas augalas labiausiai vertinamas dėl šaknų, tačiau dėl savo dekoratyvu- mo gali tiesiog puošti lauko erdvę. Žinovas pasakojo, kad su iš šio augalo išgautomis medžiagomis galima gydyti virškinimo sutrikimus, galvos skaus- mą, skrandžio opas ir net vėžį, apskritai, augalo preparatai tonizuoja ir suteikia jėgų, tad juos galima vartoti kaip papildus. Tikėkime, kad stebuk- lingu vadinamas augalas prigis ir Pakruojio žemėse, mat ne viena gėlinin- kė parsivežė jo sodinukų...

Vėliau gėlininkai sustojo prie pat Dotnuvos esančiame Lietuvos geog- rafiniame viduryje, kartu su gide apžiūrėjo Kėdainių senamiestį, Radvilų mauzoliejų.

Kadangi A. Kibildienės bendramokslė iš studijų laikų dirba vienoje iš Kėdainių socialinių įstaigų, ten ekskursijos dalyviai užsuko apžiūrėti šios įstaigos, pasistiprinti, taip pat namo parsivežė ne vieną rankdarbį, mat, būtent tuo užsiima bendramokslė ir jos mokomi vaikai.

Gėlininkai nebūtų gėlininkai, jei nebūtų sustoję jau visoje šalyje žino- mame Josvainių gėlių ūkyje – didžiuliuose šiltnamiuose ir lauke veši įvai- riausios matytos ir nematytos gėlės.

Po to vėl atsigręžta į netradicinius augalus – nuvyko į Kunionius, kur gyvenanti šeima augina dekoratyvinius gluosnius ir bambukus. Taip pat retai sutinkami augalai kol kas sunkiai prigyja mūsų šalyje, tačiau jau mėgs- tami floristų, įvairių dekoratorių.

Galiausiai ekskursija baigta Plinkaigalyje, kur vienoje iš kaimo turizmo sodybų teko degustuoti midų – čia pat puoselėjamas bitynas, renkamas medus ir iš jo gaminamas šis spiritinis gėrimas. Aukštos kokybės midus daugiausiai eksportuojamas į užsienį, o viename jo litre yra iki 750 gramų medaus! Degustuodami šį išskirtinį gėrimą gėlininkai susipažino su jo ga- myba, papročiais, vietos istorija, mat sodyba įsikūrusi ant sraunios Šušvės kranto, Plinkaigalio piliakalnio.

Simona LIPSKYTĖ



L. Kibildos nuotraukoje: gėlininkai prie Lietuvos geografinį vidurį žy- minčio akmens

IŠTIES KARŠTA

Meteo.lt portalas, pranešantis apie orus visoje šalyje, informuo- ja: rugpjūčio 2 dieną Pakruojio mieste užfiksuota aukščiausia tem- peratūra šalyje – net 34,9 laipsniai!

A. V. info

Skelbimus priimame ne tik į mūsų laikraštį „AUKSINĖ VARPA“, bet ir į kaimyninių - PASVALIO ir KELMĖS - rajonų laikraščius. Naudokitės šia paslauga! Tel./faksas: 5 24 33, el. p.: varpapakruojis@gmail.com